11 Castello della Felicitd, di cui si chiede la restituzione
¢ Citta di Castello, e si pud ritenere, che fosse fatta, daccheé
nel 1122,.fini ogni contesa sulle invesliture tra il Papa e I’

Imperatore. - . :

+ Vediamo quindi, che Onorio II. nel 1126. (V. Vol.2.p.
‘48, di queste Memorie ) con bolla, che si eonserva nell’ ar-
¢hivio capitolare di S. Florido, diretta a Ranieri Vescove Ti-
fernate; dichiard qual fosse la estensione della- diocesi, il che
era un determinare qual fosse il contado tifernate. « Credo
- { cosl scrive il Tiraboschi nell’ appendice 2. al t. 1. della sto-
ria della Badia di Nonantola ), che se si chiameranno le co-
se a diligente -esame, si verra a conoscere, che la prima di-
visione delle diocesi fu comunemente conforme a quella- dei
territorj, e che poscia o per le vicende dellc ‘guerre civili, o
per donazioni da Principi fatle alla Chiesa, o per diritto di
patronalo cominciarono ad intralciarsi cotai confini, e a di-
.stinguersi i‘territorj dalle diocesi »; e cila gu quest*argomen-
to la erudita dissertazione del Bingham Orig. Eccl. vol. 3.

Altro argomento, che Cittd di Castello era ritornata al-
la debita soggezione della S.Sede somministra-1a bolla del
Pontefice Lucio 11., che aceordd -ai Tifernati:1’ annuo censo
di-un denaro di Lucca per focolare per ricognizione del su-
premo dominio, del tenore seguente. .

- —

13
Lucius Episcopus Servus Sercorum Dei. Dilectis filiis bo-

nis hominibus majoribus et minoribus de Civitate Castelli, qua
dicitur, tam preesentibus quam fuluris in.'... Cum ex injun-
¢lo nabis a Deo apostolatus officio universis catholice Ecclesic
Plits debitores existamus, illis tamen, qui ad sedem Apostoki-
cam spectalius pertinere noscuniur nes convenit atlentius im—
munire. Quia sgitur B, Petri justitiam cognoscenles ipsius pa-
racinium per ven. fratrem nostrum Episcopum vestrum sup-
pliciter postulatis, votis testris paterna benignilate annuimus
atyue locum spsum cum omnibus suis pertinentiis, qui ex dn-
tiquo Sedis Apostolica juris esse dignoscitur, et personas ve—
stras cum bonis et possessionibus, que in presentiarum: juste
et legitime possidetis, aut in futurum rationabilibus poteritis
adipiscs, sub oju:dcm Apostolorum Principis el nosira prote-
ctione. suscipimus, et praesentis scripli patrocinio communimus,
auctoritate apostolica prohcbmla, ut nulli omnino hominum
liceat eumdem locum, et que ad ipsum pertinent, vel personas
vediras femere perturbare aut bona sive posscssiones vesiras

- auferre, retinere, minuere, seu quibushbet molestiis fatigare.
Ad judicium autem, quod item locus B. Petrs juvis existal, et